
*KUCBX01B5I0X* 
KUCBX01B5I0X 

 
 
 

Krajský úřad Jihočeského kraje 
odbor ekonomický 

 

 
 
 
 

INFORMACE O MATERIÁLU „INFORMAČNÍ BULLETIN Č. 5/2024: 
ÚČETNICTVÍ VEŘEJNÉHO SEKTORU“ 

 
 

Číslo informace: 3/2024/4/OEKO 

Dotčená oblast: účetnictví a výkaznictví 

Přehled právních předpisů, 

kterých se informace týká: 

zákon č. 563/1991 Sb., vyhláška č. 410/2009 Sb., vyhláška č. 220/2013 Sb., 

vyhláška č. 383/2009 Sb., vyhláška č. 312/2014 Sb., 
vyhláška č. 114/2000 Sb. 

Určeno pro: 
obce, dobrovolné svazky obcí, obecní a krajské příspěvkové organizace 

na území Jihočeského kraje 

Platnost: 7. 2. 2024 

Účinnost: 7. 2. 2024 

Počet příloh: – 

Informace mění/zrušuje: – 

Vypracoval: Ing. Jitka Ročárková 

 
 
 
 
 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 



2 
 

 
Informační bulletin: účetnictví veřejného sektoru  
 

Dne 18. ledna 2024 bylo na webových stránkách Ministerstva financí, odborem 75 – Výkaznictví státu 

zveřejněno páté číslo materiálu „Informační bulletin: účetnictví veřejného sektoru“. 
 

Podstatou zmíněného bulletinu je poskytovat pravidelný souhrn zásadních aktivit, které proběhly 
za uplynulé období a zároveň stručný nástin aktivit, které jsou očekáváné v období následujícím. 

 

V pátém čísle najdete důležitou informaci ve vztahu k novému zákonu o účetnictví, kdy došlo 
k předložení nového zákona na vládu, viz odkaz: ODok Portál - VeKLEP - Návrh zákona o účetnictví.  

 
Velmi podstatnou změnou, kterou nový zákon o účetnictví navrhuje, je opuštění konceptu účetnictví 

ve zjednodušeném rozsahu. Cílem této změny je odstranění nesystematičnosti ve vymezení úlev 
při použití účetních metod, sestavování účetních závěrek apod. Konkrétně u obecních a krajských 

příspěvkových organizací, u nichž zřizovatel rozhodl o vedení účetnictví ve zjednodušeném rozsahu 

to znamená, že okamžikem účinnosti nového zákona o účetnictví tato možnost zaniká a dané organizace 
budou povinny účtovat o opravných položkách, rezervách, podrozvahových účtech a ocenění reálnou 

hodnotou u aktiva určeného k prodeji, které není zásobou (sníženou o předpokládané částky vynaložené 
na jeho prodej). Pro upřesnění nový zákon o účetnictví aktuálně definuje reálnou hodnotu jako částku, 

která by byla získána z prodeje aktiva nebo zaplacena za převzetí dluhu v rámci běžné transakce mezi 

účastníky trhu k okamžiku ocenění. 
 

Jako další velmi důležitou změnu, kterou nový zákon o účetnictví zavádí, je povinnost oceňovat účetní 
dlouhodobé pohledávky a dlouhodobé dluhy současnou hodnotou. Hodnota dluhů a pohledávek totiž 

není automaticky rovna jejich jmenovité hodnotě, ale je nutno zohlednit, co z nich účetní jednotka 
skutečně získá (v případě pohledávek), případně kolik bude muset skutečně zaplatit (v případě dluhů). 

Pro upřesnění sdělujeme, že pohledávky se splatností do jednoho roku nebo neúročné zápůjčky 

se současnou hodnotou neoceňují (resp. jejich současná hodnota je postavena na úroveň jejich 
nominální hodnoty).  

 

Významnou novinkou nového zákona o účetnictví je tzv. „dobrovolný režim převodu práv a povinností 

z účetní jednotky veřejného sektoru na jinou účetní jednotku veřejného sektoru“ využívající know-how 

a synergii ve sdílení ERP/EKIS, řešící zastupitelnost a personální poddimenzovanost. Tato dobrovolnost 

bude omezena pouze na veřejnoprávní korporaci. Převod práv a povinností v oblasti účetnictví formou 

smlouvy o převzetí účetnictví je umožněn pouze účetní jednotce, která je příspěvkovou organizací, a to 

buď vůči svému zřizovateli, nebo jiné příspěvkové organizaci zřizované stejným zřizovatelem, 

resp. na dobrovolný svazek obcí, jehož je zřizovatel členem, nebo příspěvkovou organizaci, jejímž 

zřizovatelem je takový dobrovolný svazek obcí; obcí vůči dobrovolnému svazku obcí, jehož je členem, 

své příspěvkové organizaci nebo příspěvkové organizaci dobrovolného svazku obcí, jehož je členem; 

nebo dobrovolným svazkem obcí, a to na jednu z obcí, která je jeho členem, svou příspěvkovou 

organizaci nebo příspěvkovou organizaci některé z obcí, které jsou jeho členy. V ostatních případech 

ke zbavení odpovědnosti za porušení povinností, jejichž plněním byla jiná osoba nebo účetní jednotka 

pověřena, nedochází. 

Celkově považujeme nový zákon o účetnictví za velmi rozsáhlý právní předpis, protože oproti 

současnému znění zákona o účetnictví, který má 40 paragrafů, nový zákon o účetnictví má 
219 paragrafů. Důležité pro pochopení ustanovení jednotlivých paragrafů nového zákona o účetnictví 

je propojení s informacemi uvedenými v důvodové zprávě.  

 
Předpokládaná účinnost nového zákona o účetnictví je 1. ledna 2025. 

 
V rámci bulletinu je prezentována informace o změně komunikace CSÚIS, která se dotkne všech 

obcí, dobrovolných svazků obcí a příspěvkových organizací. Cílem této změny je zvýšení bezpečnosti 
a důvěryhodnosti předávání dat do CSÚIS. Účetní jednotky již nebudou muset vyplňovat celou řadu 

dokumentů pro potřeby MF v souvislosti s registrací zodpovědné osoby, generováním a správou 

https://odok.cz/portal/veklep/material/KORNCKKHGM1N/


3 
 

zajišťovacích a identifikačních souborů, které budou nahrazeny nástroji JIP/KAAS nebo standardními 

veřejně dostupnými komerčními certifikáty. 
Bulletin obsahuje užitečné informace ke změnám v účetnictví vybraných účetních jednotek 

v důsledku přijetí konsolidačního balíčku, kdy bychom chtěli upozornit zejména na zánik kolkových 
známek jako platebního institutu k 1. 1. 2025, dále úpravu ustanovení § 24 odst. 2 písm. j) 

zákona o daních z příjmů a s tím souvisejí užití účtu 527 – Zákonné sociální náklady a v neposlední řadě 

změny v oblasti fondu kulturních a sociálních potřeb, viz odkaz: Informace MF pro vybrané účetní 
jednotky ke změnám v účetnictví státu vyplývající z tzv. konsolidačního balíčku | Ministerstvo financí ČR 

(mfcr.cz). 
 
Zároveň bulletin obsahuje užitečné odkazy na různé dokumenty jako je aktualizace dokumentu 

Kontrolních vazeb výkazů – verze č. 61 a aktualizace XSD schémat, CSÚIS – balíček č. 52 týkající 
se výkazu č. 80 „Přehled úvěrů, zápůjček a návratných finančních výpomocí“, a to ve vykazování typu 

ručení. Též jsou zde prezentovány odpovědi na vybrané aktuálně řešené dotazy. 

 
Tento bulletin Ministerstvo financí připravuje v pravidelné periodicitě tak, aby byl na webových stránkách 

Ministerstva financí zveřejněn vždy k 20. lednu a k 20. srpnu, v případě potřeby bude vydáno mimořádné 
číslo.  

 
Aktuální páté číslo naleznete na tomto webovém odkaze: 
Informační bulletin č.5/2024 | Ministerstvo financí ČR (mfcr.cz) 

Zároveň prosíme zřizovatele o distribuci této informace svým příspěvkovým organizacím. 

https://www.mfcr.cz/cs/dane-a-ucetnictvi/ucetnictvi-a-ucetnictvi-statu/ucetni-reforma-verejnych-financi-ucetnic/metodicka-podpora/metodicke-pomucky/2024/informace-mf-pro-vybrane-ucetni-jednotky-ke-zmenam-54449
https://www.mfcr.cz/cs/dane-a-ucetnictvi/ucetnictvi-a-ucetnictvi-statu/ucetni-reforma-verejnych-financi-ucetnic/metodicka-podpora/metodicke-pomucky/2024/informace-mf-pro-vybrane-ucetni-jednotky-ke-zmenam-54449
https://www.mfcr.cz/cs/dane-a-ucetnictvi/ucetnictvi-a-ucetnictvi-statu/ucetni-reforma-verejnych-financi-ucetnic/metodicka-podpora/metodicke-pomucky/2024/informace-mf-pro-vybrane-ucetni-jednotky-ke-zmenam-54449
https://www.mfcr.cz/cs/dane-a-ucetnictvi/ucetnictvi-a-ucetnictvi-statu/ucetni-reforma-verejnych-financi-ucetnic/bulletin/2024/informacni-bulletin-c-5-2024-54468

